Ipsi autem, adorato eo, cum gudio magno reversti sunt Hierosolymam: [Luc. XXIV. 5<sup>2</sup>.] à monte Oliveti, inde distante itinere Sabbathi, [Aet. I. 12.] pro quo, Syrus paraphrastes septem stadia reposuit; ut etiam ex Josepho Theophylactus hic numerat, apud quem tamen, in nostris libris legimus, montem Oliveti ab urbe absuffit stadiis vel quinque (ut in lib. 20. Antiquit. cap. 6.) vel sex. (ut in lib. 5. Belli, 20. ut Graci, sive lib. 6. cap. 3. ut Latini distinguunt codices.)

Hierosolymis in cœnaculo commorabantur undecim Apostoli, & perdurabant concorditer in oratione cum mulieribus & Maria matre Iesu, & cum ipsis fratribus. (Act. I. 13, 14.)

Per eos dies assurgens Petrus in medio discipulorum (erat autem turbam caputum simul quam  
centum viginti) de uno subrogando retulit in locum Iudee proditoris; qui ex desperatione

I. Vffer. Annal. p. post.

M. m. m.

—  
seſe

[E]se præcipitem dederat, mediusque creperat. Et præmissa oratione, jaetæ fortes sunt in Iosephum vocatum Barsabam & Matthiam: cumque fors super Matthiam cecidisset, in Apololorum numerum allectus est. [Act. I. 15.-26.]

Die Pentecostes (qui in Maii 24. diem incidit) quum essent omnes (110 illi) concorditer eodem loci; extitit repente sonitus ex celo tanquam ruentis flatus violenti, qui replevit totam domum ubi erant considentes. Et visæ sunt eis dispertitæ lingue instar ignis, qui etiam sedet super unumquemque eorum. Repletique sunt omnes Spiritu sancto; & coepérunt loqui alii linguis, prout Spiritus dabat eis effati. Erant autem Hierosolymis habitantes Judæi viri religiosi, ex omni natione quæ sub celo est: qui audientes eos suis linguis loquentes magnifica Dei, obstuپerunt. Aliis vero miraculum hoc profane irridētibus, Petrus gravissima concione habita, de ebrietate calumniam refellit, quod esset hora diei tertia: deinde ex Lege & Prophetis de Christo differens, & resurrexisse comprobans, tria auditorum millia virtute accepti Spiritus ad agnitionem veritatis convertit, & in nomine Jesu Christi ad remissionem peccatorum baptizari iussit. [Act. II. 1.-41.]

Perdurabant autem in doctrina Apostolorum, & communicatione, & fractione panis, & precibus. Obortus vero est omnibus timor: multaque miracula & signa per Apostolos fiebant. Omnes autem qui credebant, erant pariter, & habebant omnia communia; & possessiones ac facultates vendebant, & dispertibant ea omnibus, prout cuique opus erat. Et quotidiane perdurantes concorditer in templo, & frangentes domatim panem, capiebant cibum cum exultatione & simplicitate cordis: laudantes Deum, & habentes gratias apud totum populum. Dominus autem addebat quotidie Ecclesiæ qui salvi fierent. [Ibid. 42.-47.]

Petrus & Johannes simul ascēdentes in templum sub horam orationis, nempe nonam, ad templi portam dictam speciosam, hominem, qui à nativitate sua per annos plures quam 40. claudis fuerat, in nomine Christi sanaverunt. Unde concursi populi ad porticum Salomonis factō, Petrus illis salutis mysterium per Christum exposuit: ingratitudinem eorum accusans, & pœnitentiam ab illis requirens. Cui auscultantes multi crediderunt: & factus est numerus virorum quinques mille. Supervenientes vero Sacerdotes & Praefectus templi, & Sadducæi, Petrum & Johannem posuerunt in custodia in posterum diem: quod esset jam vespéra. Postdicti coacto Synedrio (cui Annas Pontifex praes., & Caiaphas, & Johannes & Alexander, & quotquot erant ex genere Pontificio, interfuerunt) de patrato miraculo in questione vocati Apostoli, Christi causam egerunt intrepide: & ne in nomine Jesu post hæc loquerentur prohibiti, Deo quam hominibus obtemperare justus esse responderunt. Additis deinde minis dimissi, atque domum reversi, una cum tota Ecclesia fervido animi affectu pro Euangelii propagatione preces ad Deum fuderunt: quas ille, facto terræmotu, & Spiritu suo in corda ipsorum misso, comprobavit. [Act. III. & IV.]

Multitudinis autem credentium erat cor & anima una: & erant eis omnia communia. Neque ullus inter eos egenus erat: quotquot enim erant possessores agrorum aut domorum, vendentes deponebant pretium ad pedes Apostolorum, in pauperum usum erogandum. Qua in re exemplo aliis prævivit Josephus Levita, genere Cyprius, qui ab Apostolis Barnabas, id est, filius consolationis, cognominatus est. [Act. IV. 32.-37.]

Ananias & uxor ejus Sapphira, impia fraude partem pretii agricola se divendit mutuo consensu intervententes, à Petro fraudem illam detegente, & per Spiritum sanctum cui mentiebantur ueliscente, solo ejus verbo & increpatione examinati sunt. Et obortus est timor magnus toti Ecclesiæ, & omnibus qui hæc audiebant. [Act. V. 1.-11.]

Per manus Apostolorum edebantur miracula multa in populo: & erant concorditer omnes in portico Salomonis. Reliquorum autem nemo audebat ipsis adharere: sed magnificabat eos populus. Magis autem augebat credentium in Domino multitudo: efferebantque in plateas ægrotos, ut venientis Petri vel umbra inumbraret aliquem eorum. Conveniebat etiam vulgus vicinarum urbium Hierosolymam, adferentes ægrotos ac vexatos à spiritibus impuris: qui sanabantur omnes. [Ibid. 12.-16.]

Summus Sacerdos & qui cum eo erant Sadducæi, inuidia moti, Apostolos conjecerunt in carcerem: unde ab Angelo sequente nocte liberati, iussi sunt audacter & intrepidè populum in Templo docere. Inde ad Synedrium adducti, consilio Gamalielis Pharisæi, Legis doctoris, summo in pretio a populo habiti, à morte exempti, postquam flagis fuissent cæsi, dimissi sunt. Illi vero à Synedrio profecti sunt gaudentes, quod digni habiti essent qui pro nomine Jesu contumelia afficerentur: & in Templo quotidie prædicare non cessarunt. [Ibid. 17.-42.]

Crescente Hierosolymis fidelium numero, & crescentibus etiam opibus, ideoque & negotiis Ecclesiæ: exortum est, ut ferè sit in frequenti turba, Hellenistarum adversus Hebreos murmur, quod eorum vidua negligenter in quotidiana opum ecclesiasticarum dispensatione. Cumque Apostoli distribuendis ditiorum in tenuiores eleemosynis, administrandaque quæ ex opulentiorum distractis possessionibus congregebatur in unum pecunia, non possent sufficere; ex eorum consilio, communibus Ecclesia suffragiis economi bonorum ecclesiasticorum septem sunt electi, qui ministerio illi vacarent; Stephanus, Philippus, Prochorus, Nicanor, Timon, Parmenas, & Nicolaus Antiochenus profelytus. (ex quorum Gracis nominibus appetit, Hellenistarum in hac electione rationem præcipuum esse habitam.) Et verbum Domini crecebat, & multiplicabatur numerus discipulorū Hierosolymis: multiq; ex familia Sacerdotum auscultabant fidei. [Act. VI. 1.-7.]

Stephanus

Stephanus prodigia & signa magna edebat in populo: fortiterque Christi causam defendebat aduersus contradicentes Judæos ex Synagoga Libertinorum, (à dominis manumisforum) Cyrenaorum, Alexandrinorum, Cilicum quoque atque Asianorum. Qui cum inter disputandum non possent illi resistere sapientia & Spiritui per quem loquebatur; conversi ad columnias corruptum eum in Synedrium adduxerunt: subornatis falsis testibus, qui blasphemata verba adversus Templum & Legem ab eo prolatas fuisse confirmarent. [ *Ibid.* 8, 15. ]

Stephanus, longa oratione coram summo Sacerdote (Anna) & Concilio habita, ostendit, & ante Templum à Salomone conditum & ante ipsum Mose natum ab Abraham & ejus posteris rectum Dei cultum fuisse observatum; à Mose testimonium Christo fuisse perhibitum, & externas ceremonias Patribus ab illo commendatas ad tempus tantum fuisse duraturas: acriterque Judæos reprehendit, quod Spiritui sancto semper restiterint, & nefariè Christum occiderint, quem venturum in mundum Prophetæ prædixerunt. Unde furore illi accensi, virum sanctum extra urbem raptum & pro ipsis orantem lapidibus obruerunt. [ *A&E.* VII. ]

Testes autem, (juxta Legem Deuteronom. XVII. 7. primos in eum lapides jaceturi) pallia sua ad pedes juvenis cuiusdam Sauli deposuerunt: qui toto animo cedi martyris consentiens, ea custodiebat. [ *A&E.* VIII. 58. VIII. 1. XXII. 20. ] Hic, Hebreus ex Hebreis natus, ex Benjaminis tribu ortus, Tarso in Cilicia (quam urbem rerum philosophicarum & liberalium disciplinarum studio tum celestem fuisse confirmat Strabo, lib. 14. pag. 673.) in Iucem editus, sc̄cta Pharisæus & Pharisei filius, Hierosolymis hoc tempore (in Cilicum synagoga) rerum divinarum studio dans operam, Gamalielis Doctoris inter Phariseos celeberrimi Icholam frequentabat; Legis Mosaicae simul & traditionum tenacissimus. [ *A&E.* XXI. 39. XXII. 3. XXIII. 6, 34. XXVI. 4, 5. II. Corinb. XI. 22. Galat. I. 14. Philip. III. 5, 6. ]

Stephani funus una curabant viri religiosi, & planctum magnum ediderunt super eum. [ *A&E.* VIII. 2. ]

Roma mortuus est Aelius Lamia, Syria aliquando praes imaginarius: (nunquam enim eo venit;) in provincia vero, Syria verus praes, Flaccus Pomponius est defunctus. [ *Tacit. Annal. 6. cap. 27. cum Suetonio, in Tiberio, cap. 42.* ]

Herodes Agrippa ex Cypro filiam Mariammen suscepit, ante mortem suam decennio. [ *Joseph. lib. 18. cap. 7. & lib. 19. cap. ult.* ]

Cædem Stephani gravissima aduersus Ecclesiam universam quæ erat Hierosolymis persecutio statim est infœcta. [ *A&E.* VIII. 1. & XI. 19. ] In qua supra modum saevens Saulus, vastabat Ecclesiam Dei. A primaria enim Sacerdotibus autoritate accepta, non solum quum ab eis interimerentur sancti, tulit contra eos suffragium; sed etiam ipse, irrumpens in singulas domos, atque inde trahens tum viros tum mulieres, vinciebat eos & carceribus includebat, & per omnes synagogas frequenter cædebat: atque ita metu aliquos Christum abnegando blasphemate coegerit, alios in fide constantes ad mortem persecutus est. [ *A&E.* VIII. 3. IX. 13, 21. XXII. 4, 5, 19. XXVI. 9, 10, 11. Galat. I. 13, 23. Philip. III. 6. I. Tim. I. 13. ]

Disjecit hec persecutio ecclesiam in regiones varias; sed multo cum fructu regni Christi. Solis enim Apostolis Hierosolymas relictis, ex reliquis, quorum aliquot fuerunt millia; [ *A&E.* II. 41. & IV. 4. ] alii per regiones Judææ & Samariae dispersi, Euangeliū ubique prædicarunt. [ *A&E.* VIII. 1, 4. ] Alii Damascum sunt profecti. [ *A&E.* IX. 19, 25. ] inter quos erat Ananias; vii secundum legem religiosus, & testimonium habens ab omnibus ibi habitantibus Judæis. [ *A&E.* XXII. 12. ] Alii ipsam quoque fortasse Romam, atque inter eos Andronicus & Junias, qui insignes fuerunt inter Apostolos; ipsius Sauli persecutoris cognati, & ante ipsum fidem Christi ampliæ. [ *Rom. XVI. 7.* ] Alii denique usque Phœnicem, & Cyprum, & Antiochiam perambulaverunt; solis Judæis verbum Domini annunciantes. [ *A&E.* XI. 19. ] illis numerum qui erant inter Gentes dispersi. [ *Jacob. I. 1. Perr. I. 1.* ]

Ex his qui Samariam adierunt, fuit Philippus evangelista, inter Septemvirolos post Stephanum protomartyrem ordine secundus. [ *A&E.* VIII. 5. cum XXI. 8. ] Hic in urbem Samariae deveniens, prædicabat ibi Christum: attendente ad eam quæ dicebat turba concorditer, quum videaret signa ab eo edita. Spiritus enim impuri ex multis exhibant cum clamore magno: multique paralytici & claudi sanati sunt. Et gaudium magnum in urbe extitit: credentesque baptizabantur tum vihi, tum mulieres. Simon quoque, qui à multo tempore gentem Samaria magicis suis artibus ita dementaverat, ut attendentes ad eum omnes, à minimo usque ad maximum, dicentes esse eum potentiam Dei magnam, obstupescens ad signa & virtutes magnas quas à Philippo edi conspercerat, creditit & baptizatus est. [ *A&E.* VIII. 5, 13. ]

Quum audirent Apostoli qui erant Hierosolymis Samariam recepisse sermonem Dei, miserunt ad eos Petrum & Johannem: quibus precantibus, & manus eis imponentibus, recuperunt illi Spiritum sanctum. Quod conficiens Simon Magus, obtulit eis pecunias, ut similem conferendi Spiritus sancti potestatem ipse consequeretur: Cujus insanam impietatem a serrinè Petrus increpans, ut ab ista malitia resipisceret & veniam à Deo rogaret admonuit. Qui Apostolos, ut pro ipso apud Dominum deprecarentur, oravit. Illi vero, ministerio suo peracto, Hierosolymam repetentes, multis Samaritanorum pagis, iter faciendo, euangelium prædicarunt. [ *Ibid.* 14, 25. ]

Post longum seculorum ambitum, avis Phœnix in Ægyptum venit: præbuitque materiam doctissimis indigenarum & Græcorum multa super eo miraculo differendi. [ *Tacit. Annal. 6.* ]

*cap. 28.]* Post biennium verò avem hanc in Ægypto apparuisse, refert Dio. [lib. 58. pag. 638.]

Philippus terracha, vir perpetuo modestus & amator quietis ac otii, anno imperii Tiberii 20 diem obiit; quum Trachoniti, Gaulaniti, ac Batanæ annis 37. præfuerer. Obiit Juliade, & illatus in monumentum quod jam ante sibi construxerat, magnificè ac sumptuosè funeratus est. Et quia sine liberis decellerat, ditionem ejus Tiberius provinciæ Syriae attribuit; ita tamen, ut tributa ei in tetrarchia collecta servarentur intra ipsius regionis terminos. [Joseph. lib. 18. cap. 6.]

Romæ, vicesimo hoc Tiberiani imperii anno L. Vitellius & Friscus Consules ludos decennales celebraverunt; tanquam ei, ut Augusto usurpatum, tunc imperium prorogarent. [Dio, lib. 58. pag. 636.]

Hoc anno, (ut vult Dio,) vel ante triennium (ut sub finem 5. Annalis hoc referens, Tacitus subindicat) juvenis quidam, Drusum Germanici filium se esse jaçans, apud Cycladas insulas, mox in continente Græciæ & Ioniæ visus est: quibusdam Cæsaris libertis, vel ut agnatum, per dolum comitantibus. Alliciebantur ignari, fama nominis, & promptis Græcorum animis ad nova & mira: quippe lapsum custodia pergere ad paternos exercitus, Ægyptum aut Syriam invasurum, fingebant simul credebantque. His auditis, Popæus Sabinus, qui Mace-donæ tum intentus, Achiam quoque curabat, Nicopolim Romanam coloniam ingessus; ibi cognovit, solertia interrogatum juvenem quisnam foret, dixisse, M. Silano genitum: & multis lectorum dilapsi ascendisse navem, tanquam Italiam peteret. Neque quicquam ultra de rei exitu se compcripsse, dicit Tacitus. Addit verò Dio, impostorem ab urbibus ultrò acceptum, & auxilio firmatum in Syriam haud dubiè venturum fuisse, exercitusque occupaturum; nisi quis eum agnatum detinueret, & ad Tiberium misisset. [Tacit. Annal. 5. cap. 10. Dio, lib. 58. pag. 637.]

4038

*Philipps evangelista, ab Angelo monitus, Gazam versus profectus, qua est deserta, (de quo videnda, qua ad finem anni Mundi 3672. sunt dicta) eunicho occurrit, qui Candaces Æthiopum (in Meroë) reginæ gazis præterat; & Hierosolyma, quo adoraturus venerat, reversus in currus Esaiam Prophetam legebat. Ad quem Spiritus iussu accedens Philippus, in Christi fide instruētum baptizavit. Statimque è conspectu illius à Spiritu Domini abruptus, Azoti inventus est: & peragrata regione, omnibus urbibus euangelium prædicavit, usque dum veniret Cæsaream. [Act. VIII. 26.-40.]*

Saulus adhuc spirans minas ac cardem adversus discipulos Domini, à summo Sacerdote (Anna. 4748 33 Aet. IV. 6.) & Synedrio (cui tum ille præterat) epistolas ad synagogas Damaſci perferendas obtinuit; ut si quos isthic Christianæ religionis cultores inveniret, five viros five mulieres, vinclatos abduceret Hierosolymam, ut punirentur. Quum autem appropinquaret ille Damasco, tempore meridiano repente lux è cœlo, splendorem Solis superans, circumfudit illum suo fuligore & eos qui cum illo iter faciebant. Decidentibus deinde omnibus in terram, vocem ille audivit, Hebraica lingua sibi dicentem: *Saul, Saul, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulos calcitrare.* Et quum ille dixisset; *Quis es Domine?* responsum illi est: *Ego sum Iesu Nazarenus, quem tu persequeris.* Sed exsurge, & sta in pedes tuos: idcirco enim apparni tibi, ut designarem te ministrum ac testem tum eorum que vidisti, tum eorum in quibus apparebo tibi. Erui te ex hoc populo, & gentibus, ad quos nunc te mitto: ut aperias oculos eorum, & convertas eos à tenebris ad lucem, & à potestate Satanae ad Deum; ut remissionem peccatorum a se fôrtem inter sanctificatos recipiant per fidem qua in me est. Cumque Saulus tremens & pavens ulterius quereret; *Domine, quid me vis facere?* dixit ad eum Dominus. *Surge, ac proficisci-re Damascum: & illuc tibi dicetur de omnibus que constitutum est tibi ut facias.* Viti autem illi qui cum Saulo iter faciebant, ita attorati steterunt ut vocem perderent: lucem quidem conficientes, & sonum verborum audientes; sed neque Christum qui loquebatur videntes, neque quicquam eorum qua dixerat intelligentes. [Aet. IX. 1.-7. XXII. 5.-14. XXVI. 12.-18.]

Surrexit Saulus è terra, & gloria conspectæ lucis occæcatus, manu ductus ab iis qui secum erant, venit Damascum. [Aet. IX. 8. XXII. 11.] Fuitque tribus diebus, non videns, & non comedens neque bibens. Erat autem quidam discipulus Damaſci, nomine Ananias: ad quem dixit per visionem Dominus. *Surge, ac proficisci-re in vicum qui vocatur Rœflis, & quare in domo Iuda Saulum Tarensem; ecce enim precatur (et vidit tum Saulus per visionem Ananias introcument, & imponentem sibi manum ut visum recipere.) Respondit autem Ananias: Domine, audivi ex multis de viro isto, quot malis afficeris sanctos tuos Hierosolymis. Quin etiam hoc loco potestatem habet à primoribus Sacerdotum vincendi omnes qui invocant nomen tuum.* Dixit autem ad eum Dominus. *Proficisci-re: nam vas electum est mihi ille, ut portet nomen meum in conspectu Gentium, & regum & filiorum Israël.* Ego enim ostendam ei quam multa oporteat ipsum pro nomine meo pati. Abiit igitur Ananias, & introivit domum illam, & impositis ipsi manibus, dixit: *Saul frater, Dominus Iesu, qui visus est tibi in via qua ueniebas, misit me, ut visum recipias, & implearis Spiritu sancto.* Et statim deciderunt ab oculis ejus quasi squamae, & visum recepit illico. [Aet. IX. 9.-18.]

Et dixit Ananias, *Deus patrum nostrorum designavit te qui cognosceres ipsius voluntatem, & vi-deres Justum illum, & audires vocem ex ore ipsius.* Nam eris ei testis apud omnes homines eorum qua vidisti & audiisti. Et nunc quid eunfaris? surgens baptizator, & ablutor à peccatis tuis,

invocato

*invocato nomine Domini. [Act. XXII. 14, 15, 16.] Et surgens Saulus, baptizatus est: & quum cepisset cibum, corroboratus est. [Act. IX. 18, 19.]*

Quid autem Damasci Saulo à Domino fuerit revelatum, ut faceret; in Actis Lucas non aperte. Sed ex iis qua, in epistola ad Galatas, immediatè post conversionem se fecisse ipse narrat, appareat, inter alia mandatum illi à Deo fuisse; ut non conferret cum carne & sanguine, neque rediret Hierosolymam ad eos qui ante ipsum fuerunt Apostoli, sed in Arabitiam, five loca Damalco proxima, aliquantisper secederet. ubi Evangelii scientiam esset accepturus; non ab homine edoctus, sed ex revelatione Iesu Christi. [Gal. I. 12, 16, 17.]

Tum Damascum inde denuò reversus Saulus, [Gal. I. 17.] cum discipulis qui ibi erant per aliquot dies fuit. Et statim in synagogis prædicavit, Christum Dei esse filium. Obstupefecabant autem qui audiebant & dicebant. Nonne hic est qui perdidit Hierosolymis eos qui invocabant nomen istud; & hoc idcirco venit ut vinculos eos adduceret ad primarios Sacerdotes? Saulus vero magis invalescebat, & confundebat Judeos qui habitabant Damasci, docens Jesum esse Christum. [Act. IX. 19, 22.] Iudeis enim Damascenis, omnium primis, prædicatum ab eo Evangelium est. [Act. XXVI. 20.]

Tiberium, de rebus Christi ex Palæstina à Pilato certiore factum, de eo in Deorum numerum ascribendo ad Senatum retulisse, coque repugnante ipsum in sententia manentem periculum accusatoribus Christianorū esse comminatum refert Tertullianus in Apologeticō. [cap. 5. & 21.] eumque fecuti, tum ali, tum Eusebius [in Chronico, & Hisbor. Ecclesiastico, lib. 2. cap. 2.] &, in epistola de excidio Britanniae, Gildas nostre. Quo posito, primam illam Christianorum post cedem Stephani persecutionem in Iudea ortam, partim Sauli, qui eam maxime promoverat, conversione, partim Tiberii metu, finem accepisse dicendum est.

L. Vitellius, qui superiore anno Romæ Consulatum gessit, à Tiberio Proconsul in Syriam missus, venit Hierosolymam in ipsa festivitate Paschæ: ubi ab Hierosolymis honorificissimo hospitio receptus, quo gratiam eis referret, remisit civibus totum vœtigal fructuum vernalium; & stolam cum ornata Pontificio permisit in Templo affervari a Sacerdotibus, quæ prius à Romano turris Antoniæ præfecto custodiebatur. Atque ita gratificatus genti, & in locum Josephi Caiaphæ Pontificis subrogato Jonatha Anani (five Annæ) Pontificis filio, iter fecit verius Antiochiam. [Ioseph. lib. 15. cap. ult. & lib. 18. cap. 6.]

Artabanus Parthiæ rex, defuncto Armeniæ rege Artaxia, Arsacem liberorum suorum veterum, Armeniis impoñit. Idque quum à Tiberio impune tulisset, Cappadociam attentavit: missisque qui gazam à Vonone reliquit in Syria Ciliciaque reposcerent, simul veteres Persarum ac Macedonum terminos; sequi invalurum possella Cyro, & post Alexandro, per vaniloquentiam & minas jacebat. Quum vero populares quoque suos superbius & saevius tractaret, Sinnaces, insigni familia ac perinde opibus, & proximus huic Abdus eunuchus, adscitis & alias Parthorum primotibus, quia neminem gentis Arsacidarum summa rei imponere poterant, (interfectis ab Artabano plerisque, aut nondum adultis) secretis ad Tiberium nuntius missis, Phraatem regis Phraatis III. filium, qui Romæ inter obsides detinebatur, regem sibi poposcerunt. [Tacit. Annal. 6. cap. 31. Dio, lib. 58. pag. 37.]

Tiberius ornatum Phraatem ad paternum misit imperium: destinata retinens, consiliis & astutes externas moliri, arma procul habere. Interea cognitis insidiis, Artabanus Abdum specie amicitia vocatum ad epulas veneno illigavit; Sinnacem dissimulatione ac donis, simul per negotia, moratus est. Et Phraates apud Syriam, dum omisso cultu Romano, cui per tot annos infueverat, instituta Parthorum resumit, patriis motibus impar morbo afflumptus est. [Tacit. ibid. cap. 32.]

Phraate mortuo, Tiberius Tiridatem, sanguinis ejusdem, æmulum Artabano misit: cui ut expeditus regnum adire liceret, Mithridati Ibero scripsit, Armeniam invaderet; ut Artabanus, dum filio opularetur, à sua ditione discederet. Atque eum in finem Mithridatem conciliavit fratri Pharasmani, qui patri Mithridati in regno Iberia succelerat: simulque & Pharasmanem ipsum & Alanorum regem magnis præmiis sollicitavit, 'ad inferendum bellum quamprimum Artabano. Cunctis vero quæ apud Orientem parabantur L. Vitellium præfecit. [Id. ibid. cum Josepho, lib. 18. cap. 6. & Dione, lib. 58. pag. 637, 638.]

Mithridates fratrem Pharasmanem conatus suos doło & vi juvare perpulit. Artabani filius Arsaces, ministris multo auro ad scelus conductis, sublatus est: simulque Iberi magnis copiis Armeniam irrumperentes, urbe Artaxata potiti sunt. Quæ postquam Artabano cognita, filium Orodem ultorem parat; Parthorum ei dans copias, mittensque qui auxilia mercede ficerent. Contra, Pharasmanes, Albanos sibi adjunxit, & accerfirivit Sarmatas; quorum Sceptruchi, utrumque donis acceptis, more gentis, ad diversas partes transferuntur. Sed Iberi locorum potentes, patefactis portis Caspiis, Sarmatas in Armeniam effuderunt: & qui Parthis adventabant, facile arcebantur, vnico incessu illis reliquo, inter extremos Albanorum montes & Caspii maris littus, quem astas tum impediebat, flatibus Etesiarum vada implentibus. [Tacit. Annal. 6. cap. 33. Ioseph. ut supra.]

Orodem sociorum inopem, auctus auxilio Pharasmanes ad pugnam compulit: in qua cum eo concurrens, vulnus per galeam adegit, nec iterare potuit, prælatus equo, & fortissimis satellitum protegentibus fauci. Fama tamen occisi falso credita, exterruit Parthos; victoriāque concessere. [Tacit. ibid. cap. 34. & 35.] Atque ita in Armenia à Parthis denuò est

## 646 ÆTAS MVNDI VII.

Anno  
Mundi-

4039

Anno  
Periodi  
JulianeAnno  
Regni  
JulianeAnno  
Regni  
JulianeAnno  
Regni  
Juliane

amissa. [Joseph. lib. 18. cap. 6.] &amp; Mithridati Ibero data. (Dio, lib. 58. pag. 638.)

Mox tamen Artabanus tota mole regni ultum iit. Peritia vero locorum ab Iberis melius pugnatum est. Neque ideo ille abfcedebat, ni contractis legionibus Vitellius, & subditu rumore tanquam Mesopotamiam invasurus, metum Romani belli fecisset. Tum omissa Armenia, veræque Artabani res: illiciente Vitellio, deserenter regem sevum in pace, & adversis præliorum exitiosum. Hinc Sinnaces patrem Abdagesem aliosque occulitos confulit, & tunc continuo cladibus promptiores ad defectionem trahit: adfluentibus paulatim, qui metu magis quam benevolentia subiecti, repertis authoribus sustulerant animum. Vitellius etiam, pecuna corruptis aliquot amicis & cognatis regiis, ipsum Artabanum conabatur occidere. Ille intellecta fraude, nec inveniens remedium, quod ab optimatibus immineret periculum, habensque suspectos & eos qui in fide manebant; in satrapias superiores & contermina Scythæ loca fugam matravit, ab Hyrcanis Carmanisque, quibus per adfinitatem innexus erat, auxilium expectans. (Tacit. ibid. Joseph. lib. 18. cap. 6.)

Agrippa, Aristobuli filius, quum apud Ptolemaidem in extrema egestate ageret, Marsha liberti sui opera uifus, à Proto matris sua Bernices defunctæ quondam liberto, pecuniam feneratus est. Is à Marsha syngrapham 20 million drachmarum Atticarum extorxit, detraictis sibi de ea summa 2500. eo facilius, quod non poterat Agrippa alter facere. Recepta igitur pecunia profectus Anthonem, & ibi navem nactus, parabat se itineri in Italiam. Id ubi competrerit Herennius Capito procurator Jamniae, misit eo milites exacturos argenti 300 millia, quorum debitor Cæsaris fisco Agrippa factus est dum Romæ ageret: atque ita imposta est illi manendi necessitas. Et tunc quidem facturum se jussa simulavit; sed quamprimum nox terris incubuit præcisus navis retinaculus navigavit Alexandriam. Ibi ab Alexandro Alabarcha popofcit mutuo 200 argenti millia. Ille non ipſi se mutuaturum professus est, sed uxori ejus Cypro; conjugalem amorem in ea demittitus & virtutes cæteras. Quum illa igitur fideiassisse, mox Alexander quinque talentis repræsentatis Alexandriae, reliquam summan exhibiturum se profmisit Puteolis; profusionem Agrippæ veritus. [Joseph. lib. 18. cap. 7. & 8.]

Hujus adventus Agrippæ ad urbem Alexandrinam, in libro adversus Flaccum (Ægypti hoc tempore præsidem) meminit Philo Judeus: quem Alexandri hujus Alabarchæ fratrem Josephus, [lib. 18. cap. 10.] & de genere sacerdotum fuisse, in Ecclesiasticorum scriptorum Catalogo refert Hieronymus. Unde & Alexandrum hunc alium fuisse putavit Baronius (ad ann. Christi 34. num. 265.) ab Alexandro illo, qui in Act. IV. 6. de genere Sacerdotali fuisse memoratur. Fuit vero hic Alexander Lysimachus, qui Alabarchæ magistratum (de quo in Satyra prima Juvenalis) gessit Alexandriæ, quondam Antonia matris Claudi Imperatoris procurator, & Tibérii Alexandri Judææ præfidis pater; omnium Judæorum Alexandrinorum ditissimus. [Joseph. lib. 19. Antiquit. cap. 4. & lib. 20. cap. 3.] ipse (non, uti in loco citato scripsit Baronius, pater ejus) qui & Hierosolymitani templi portis argentum atque auro infudit. [Id. lib. 6. Belli, cap. 6. nro. 18.]

Cypos, expedita mariti navigatione in Italiam, cum liberis in Judæam itinere pedestri reverfa est. Agrippa vero postquam Puteolos appulit, scripsit ad Tiberium Cæarem degentem Capreis, venisse se officii causa significans, & potestatem accedendi eam insulam postulans. Tiberius nil cunctatus humanissime rescripsit, gratulatus ei redditum ad Capreas incolumem: nec minore alacritate præsentem exceptit & amplexu & hospitio. [Joseph. lib. 18. cap. 18.]

Postridie Cæsar receptis litteris ab Herennio de 300 argenti millibus, mandavit cubicularis, non prius admitti Agrippam quam persoluto debito. Ille nequaquam ira Cæsaris attonitus, ab Antonia Germanici & Claudi (postea Imperatoris) matre 300 illa millia mutuo petuit, ne periclitaretur de amicitia Cæsaris. Quæ memor familiaris erat quæ sibi cum Bernice matre Agrippæ intercesserat, similem educatum fuisse ipsum cum suo Claudio, pecuniæ illam ei prebuit. Itaque redditio debito, nemine prohibente, fruebatur amicitia principis: adeoque conciliatus est Cæsari, ut is nepotem suum (Tiberium Gemellum) Drusii filium commendaret Agrippæ, mandaretque ut progredientem semper comitaretur officii gratia. Hoc beneficio devinctus & dedicatus Antoniæ, cepit Caium (Caligulam) nepotem ejus colere, gratiosum apud omnes & honoratum ob patris Germanici memoriam. Erat ibi fortè Allus Samarita: à quo decies centena millia mutuatus Agrippa, debitum Antoniæ reddidit; reliquum materiam habuit demerendi Caium officiosius. [Id. ibid.]

Tigranes, Alexandri (à patre Herode occisi) & Glaphyræ (filiae Archelai Cappadocum regis) filius, qui ab institutis patris ad religionem Græcorum desciverat & Armeniæ regno quondam potitus fuerat, Romæ accusatus & suppicio affectus sine liberis decepit. [Tacit. Annal. 6. cap. 40. Joseph. lib. 18. cap. 7.]